
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 137 DEL 27-10-2021

OGGETTO:
Domanda di richiesta finanziamento Mangiaplastica. Programma sperimentale
mangiaplastica.  Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 18:10 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 143 DEL 27-10-2021

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: Domanda di richiesta finanziamento Mangiaplastica. Programma sperimentale
mangiaplastica.  Atto di indirizzo.

Premesso che:

con il decreto 360 del 02/02/2021 del Ministro della Transizione Ecologica, al fine di
contenere la produzione di rifiuti in plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori,
nonché di favorirne la raccolta selettiva e di migliorarne l’intercettazione e il riciclo in
un’ottica di economia circolare, sono stati definiti i criteri, le condizioni e le modalità per la
concessione ed erogazione del contributo, in favore dei Comuni, per l’acquisto,
l’installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato “Programma sperimentale
Mangiaplastica”, ai sensi dell’articolo 4-quinquies del decreto legge 14 ottobre 2019, n.
111, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141;
al fine del riconoscimento del contributo, ogni acquisto deve essere identificato dal Codice
Unico di Progetto (CUP). Ai fini del presente decreto per eco-compattatore si intende un
macchinario per la raccolta differenziata di bottiglie per bevande in PET, in grado di
riconoscere in modo selettivo le bottiglie in PET e ridurne il volume favorendone il riciclo;
in relazione al carattere sperimentale del programma di cui al comma 1, al fine di rilevare
l’efficienza, l’efficacia ed economicità del sistema di raccolta differenziata mediante l’uso
degli eco-compattatori, i soggetti beneficiari si impegnano a mantenere gli stessi in proprio
possesso ed in uso in favore dell’utenza per almeno tre anni dal momento dell’attivazione;
si impegnano inoltre a fornire al Ministero della transizione ecologica, su base annuale e
per almeno tre anni, le informazioni utili a verificare l’efficacia e la sostenibilità del
programma sperimentale in oggetto;
possono partecipare al Programma i Comuni che presentano apposita istanza corredata da
un progetto costituito da una relazione descrittiva e dalle schede di cui all’Allegato, sino a
esaurimento delle risorse;
i Comuni con popolazione inferiore a 100.000 abitanti possono presentare una sola istanza
per l’acquisto di un eco-compattatore;
le istanze finalizzate all’ottenimento del contributo devono essere presentate al Ministero
della Transizione Ecologica per il tramite dell’apposita piattaforma presente sul sito
www.minambiente.it e nel rispetto dei seguenti termini: per l’annualità 2021 entro trenta
giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana;

Considerato che il decreto 360 del 02/02/2021 del Ministro della Transizione Ecologica è stato
pubblicato sulla GURI n.243 dell’11 ottobre 2021;

Visto il preventivo del 25/10/2021 della ditta Eurven di offerta “Eco compattatori mangia plastica
grande x200 - Sistema selettivo per raccolta e compattazione bottiglie di plastica” di euro
27.450,00 iva inclusa;

2



Ritenuto, al fine di contenere la produzione di rifiuti in plastica, di favorirne la raccolta selettiva e
di migliorarne l’intercettazione e il riciclo in un’ottica di economia circolare, di procedere alla
richiesta di un contributo per l’acquisto e l’installazione di eco-compattatori a valere sul
fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica”, ai sensi dell’articolo
4-quinquies del decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla
legge 12 dicembre 2019, n.141;

Visto il progetto predisposto dagli uffici, allegato alla presente, ed il seguente quadro economico:

Visto il CUP assegnato al progetto F39J21013810001;

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento di Contabilità;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di fornire atto di indirizzo, al fine di contenere la produzione di rifiuti in plastica, di1.
favorirne la raccolta selettiva e di migliorarne l’intercettazione e il riciclo in un’ottica di
economia circolare, per la presentazione della richiesta di un contributo per l’acquisto e
l’installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato “Programma sperimentale
Mangiaplastica”, ai sensi dell’articolo 4-quinquies del decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111,
convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141.

Autorizzare il legale rappresentante del Comune o suo delegato alla presentazione2.
dell’istanza di richiesta di un contributo per l’acquisto e l’installazione di eco-compattatori a
valere sul fondo denominato “Programma sperimentale Mangiaplastica”, ai sensi dell’articolo
4-quinquies del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni dalla
legge 12 dicembre 2019, n.141.

Approvare il progetto proposto, allegato alla presente, ed il seguente quadro economico:3.

3



Dare atto che si è proceduto ad inoltrare tramite la piattaforma padigitale.invitalia.it l’istanza4.
BMP_00000343 per conto del Comune di Grotte (AG), Codice Fiscale: 00254070840 -
Misura agevolativa: DOMANDA DI RICHIESTA FINANZIAMENTO
MANGIAPLASTICA - Istanza: BMP_00000343 del 26/10/2021 10:11:26 Esito
trasmissione: ISTANZA ACQUISITA BMP.

Dare mandato al Capo Area tecnica di porre in essere tutti gli ulteriori adempimenti5.
necessari.

Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente6.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 27-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 27-10-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

5



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.
Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;
VISTA la L. R. 44/91;
Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A
.
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Sindaco
6



F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27-10-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 28-10-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


